平成２９年度第５回町内会組織等検討委員会議事録

日 時：９月３０日（土）１７：００～１９：００  中中村自治集会所

出席者：委員：松本貴広、小野原一夫、岡村順司、栗原裕明、安達恒三、寺田武雄、佐佐木昌幸（書記）

 （順不同、敬称略）

     各種委員会代表：関 三郎（町内会五役経験者）

町内会役員：松永勝次、宮﨑亘、足立原宏司、磯川修（順不同、敬称略）

欠席：大貫幸男、伊藤健吾（敬称略）

議 題：

１． 前回の経緯：第４回の議事録を基に確認。確認後、中村町内会ホームページに掲載、

２． 協議事項

（１） 構想案の検証①：

[1] 上部組織の現状確認

       ①一区連合町内会

       ②小山連合町内会

       ③町田市町内会自治会連合会

       上記検証に先立ち、自治会及び町内会五役会に委員会として報告することから今後の

      スケジュール調整を行った。

[２] 今後の日程 会場はいずれも中中村自治集会所

 １０月 ７日（土）１７：００～１９：００ 「三町内会としての様々な課題、メリット・

デメリット」

          委員会メンバー及び町内会五役出席

 １０月２８日（土）１８：００～２０：００ 「町内会規約・委員会予算」

          自治会長を通し、各自治会から何名か出席していただき、フリート

ーキングとする。

 １１月１９日（日）１９：００～２１：００

 １１月２６日（日）１７：００～１９：００

          １１・１２月に委員会としてどのように考えるのか年度末に向けての

まとめ、町内会への報告スケジュール

[３] 協議

 ①一区連合町内会：沼・沼団地・上馬場・下馬場・中村町内会で構成

   ＊防災訓練（８月末）

   ＊盆踊りの日程、曲目の確認

   ＊どんど焼きの日程確認

 平成２９年度中村町内会・組織等検討委員会では、委員会議事内容を、中村町内会会員の皆

様に、「中村町内会ホームページ」及び「回覧板」にて周知致すことといたしました。

 ご理解の程、よろしくお願いいたします。  …次回（第６回内容）→１１月上旬予定

       ②小山連合町内会

        ＊小山、小山ヶ丘地域全体に関わる。

   ＊ふれあいウォーキング（１０月中旬）

   ＊市政懇談会の企画

③町田市町内会自治会連合会

   ＊町田市の町内会・自治会の組織に連合町内会から代表が出席

  以下、①～③の組織について様々な意見があった。

  〇一区連合の権限を拡大したらどうか。

  〇中村町内会として参加不参加は任意

  〇中村町内会として各組織に会費として多くの負担をしている。

  〇三町内会として独立しても横のつながりは必要。

  〇盆踊りは一区全体でやったらどうか（現状、踊りの交流ができない）。中村の御輿祭り

は別途時期を考える。

       〇子供会、長寿会についても同じことが言える。どちらも先細りとなっていくだろう。

       〇三町内会とした時、地域の区分けも考えられる。

       〇一年ごとの役員にそれぞれの役務の把握は難しい。OB の登用も考え、現役世代の負担

を減らす方策も必要。

〇小山連合町内会へ加入しない場合、一区連合として町田市へ登録。ただし一区連合の

他の町内会と協議必要。

〇町内会、自治会としてまとまり、繋がりを感じさせられるようなイベントが必要。

〇自治会、町内会に加入しているメリット。

〇御嶽神社と町内会の関わり方について。

以上